
 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 
 

        Cu privire  la:  suspendarea de drept a contractului individual de  muncă al  
                                  domnului   POPA Emil – Costin – Director General al  
                                  Serviciului  Județean de Pază Olt  
 
   Având în vedere: 

- expunerea de motive nr.  7895   din  16.07.2015 cu privire la aprobarea proiectului  de 
hotărâre nr. 7896   din 16.07.2015 ; 

- raportul nr. 7897 din 16.07.2015 al Serviciului Resurse Umane şi Managementul 
Unităţilor Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 

- raportul nr. 8418 din 29.07.2015 al Comisiei pentru Administraţie Publică, Juridică, 
Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului şi Relaţii cu Cetăţenii; 

- raportul nr. 8403 din 29.07.2015 al Comisiei pentru Agricultură,  Silvicultură, Industrie, 
Servicii Publice şi Comerţ; 

- raportul nr. 8385 din 29.07.2015 al Comisiei pentru Studii Economico - Sociale, Buget - 
Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

- raportul nr. 8372 din 29.07.2015 al Comisiei pentru Muncă, Protecţie Socială, Activităţi 
Sportive şi de Agrement; 

- raportul nr. 8359 din 29.07.2015 al Comisiei pentru Cultură, Învăţământ, Activitate 
Ştiinţifică, Sănătate, Familie, Protecţie Copii şi Culte; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.16 din 31.01.2013 cu privire la numire în funcția 
de conducere de Director general al Serviciului Județean de Pază Olt; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina, jud Olt, nr. 220 din 25.06.2015 
privind alegere viceprimar al municipiului Slatina;  

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina, jud Olt, nr. 230 din 25.06.2015 
privind desemnare viceprimar al municipiului Slatina să exercite atribuțiile conferite de 
lege primarului; 

- Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Olt nr. 216 din 01.07.2015  referitoare 
la suspendarea de drept a contractului individual de muncă al  domnului POPA Emil – 
Costin – Director general al Serviciului Județean de Pază Olt, 

- prevederile art. 1 din Hotărârea  Consiliului Județean Olt nr. 81 din 30.07.2008 cu 
privire la împuternicire Președinte al  Consiliului Județean Olt; 

- contractul individual de muncă al  domnului POPA Emil Costin,  contract înregistrat 
la  Consiliul Județean Olt sub nr. 762  din 21.01.2013 și la Serviciul Județean de Pază 
Olt sub nr. 437 din 21.01.2013;    

- prevederile art. 49  alin.  (1) și art. 50 lit. d) din Legea nr. 53/2003 – Codul muncii, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare: 



- prevederile art. 28 alin.  (1) din Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 91 alin  (2)  lit.  e) din Legea administrației publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

           În temeiul art. 91 alin. (1) lit. a), alin. (2), lit. e), art. 97 alin. (1) și art. 45  alin. (1) 
coroborat cu prevederile art. 98 și art. 115 alin. (1) lit. c)  din Legea administrației publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta h o t ă r â r e: 

 

      Art. 1. Începând cu data de 01.07.2015 se suspendă de drept contractul  individual de 
muncă al domnului POPA Emil - Costin – Director general al Serviciului Județean de Pază 
Olt,  pe perioada exercitării mandatului de viceprimar al Municipiului Slatina. 
      Art. 2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, prevederile Dispoziției  
Președintelui Consiliului Județean Olt nr. 216 din 01.07.2015 referitoare la suspendarea de 
drept a contractului individual de muncă al  domnului POPA Emil – Costin – Director general al 
Serviciului Județean de Pază Olt  își încetează aplicabilitatea. 
     Art. 3. Prezenta hotărâre  se comunică Direcției Economice, Buget – Finanțe  și Serviciului 
Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Olt, Serviciului Județean  de Pază Olt,  Consiliului Local al 
Municipiului Slatina, Jud Olt și domnului POPA Emil- Costin în vederea aducerii la 
îndeplinire,  Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului - Județul Olt.    

 

PREŞEDINTE 
Paul STĂNESCU 

 
 

                                                                               Contrasemnează 
                                                                                 Secretar al judeţului 

                                                                                                    Gabriel BULETEANU 
 
 
 
 
 
Slatina 30.07.2015 
Nr. 92 
C.B./C.B./ 2 ex  
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 30 voturi ,,pentru” 


	01

